روایت طبری در این‌باره با آنچه از بلاذری نقل شد اندکی فرق دارد؛ بدین‌سان که طبری پاذگوسپان را شاه اصفهان می‌خواند؛ نه مرزبان آن و دیگر آنکه به گریختن پاذگوسپان به سوی کرمان اشاره‌ای نمی‌کند و درخواست پاذگوسپان از عبدالله برای مبارزه تن‌به‌تن را این‌گونه می‌آورد: «یاران مرا مکش، من نیز یاران تو را نمی‌کشم. هم‌آورد من شو. اگر تو را کشتم یارانت بازگردند و اگر مرا کشتی، یاران من با تو صلح کنند؛ اگرچه یک تیر به آن‌ها نرسیده باشد» (طبری، ۱۳۸۷ هـ ق/ ۱۹۶۷: ۱۴۰). پس فرمانده اعراب به مصاف پاذگوسپان رفت و با یکدیگر مبارزه کردند. پاذگوسپان ضربه‌ای بر کوهه زین اسب عبدالله زد که او را از اسب فروانداخت. پس از آن، پاذگوسپان از ادامه پیکار منصرف شد و صلح با اعراب را پذیرفت (بلاذری، ۱۹۸۸: ۳۰۵؛ طبری، ۱۳۸۷ هـ ق/ ۱۹۶۷: ۱۴۰).

پاذگوسپان که احتمالاً از سر ناامیدی و با مشاهده اهمال مردم به صلح تن داده بود هنگامی که با مسلمانان به درون شهر رفت، خطاب به مردم جی گفت: «شما را فرومایه

دیدم، آنچه کردم شایسته شما بود» (بلاذری، ۱۹۸۸: ۳۰۵). با فتح جی صلح‌نامه‌ای میان اعراب و ساکنان جی منعقد شد (طبری، ۱۳۸۷ هـ ق / ۱۹۶۷: ۱۴۱؛ ابونعیم، ۱۳۹۳: ۱۳۹) و پس از آن، اعراب به سوی یهودیه شتافتند و آنجا را نیز به صلح فتح کردند. ساکنان یهودیه با همان شرایطی صلح را پذیرفتند که پیش‌تر مردم جی به آن تن داده بودند. بلاذری در یک جا فاتح یهودیه را عبدالله بن بدیل و در جایی دیگر، احنف بن قیس می‌نویسد.

به‌درستی نمی‌توان درباره صحت و سقم واقعه قه سخن گفت؛ زیرا منابع دیگر درباره درگیری قه و کشتار مردمش سکوت کرده‌اند.

یکی از دشواری‌های واقعه فتح اصفهان، پوشیده‌بودن تاریخ دقیق آن است. بلاذری، فتح اصفهان را به سال ۲۳ یا ۲۴ هـ ق می‌داند (بلاذری، ۱۹۸۸: ۳۰۵-۳۰۶) و یعقوبی سال ۲۳ هـ ق را ذکر می‌کند (یعقوبی، ۱۴۲۲ هـ ق / ۲۰۰۲: ۸۷)؛ اما طبری این رویداد را در میان حوادث مربوط به سال ۲۱ هـ ق می‌آورد (طبری، ۱۳۸۷ هـ ق / ۱۹۶۷: ۱۳۷-۱۴۲). از مجموع روایات چنین برمی‌آید که اصفهان در دوره خلافت عمر بن خطاب و مدت کوتاهی پس از جنگ نهاوند به قلمرو مسلمانان افزوده می‌شود. ناهمگونی روایات در ثبت تاریخ فتح از آن رو است که تاریخ وقوع جنگ نهاوند^(۱۶) که فتح اصفهان با آن پیوستگی زمانی دارد دقیقاً روشن نیست.

وجود آتشکده‌های زردشتی^(۱۷)، نامیدن دروازه‌های شهر جی به اسامی روزهای تقویم زردشتی^(۱۸) و برگزاری جشن‌های برآمده از فرهنگ زردشتی از توجه مردم اصفهان به این دین حکایت دارد (نک: شرافت، ۱۳۹۳: ۶۷-۷۱).

پس از آنکه اعراب بر شهر جی چیره شدند و با مردم اصفهان پیمان صلح بستند (طبری، ۱۳۸۷ هـ/ق / ۱۹۶۷: ۱۴۱؛ اونعیم، ۱۳۹۳: ۱۳۹)، تنها گروهی از اشراف اصفهان دین اسلام را پذیرفتند (بلاذری، ۱۹۸۸: ۳۰۶) و با عصر جدید همراه شدند. عموم مردم اصفهان بر دین آباء و اجدادی پای سخت کردند و به توان ذمی شدن تن دادند (بلاذری، ۱۹۸۸: ۳۰۵؛ طبری، ۱۳۸۷ هـ/ق / ۱۹۶۷: ۱۴۰؛ ابوالشیخ، ۱۴۱۲ هـ/ق / ۱۹۹۲: ۱۸۸؛ ابونعیم، ۱۳۹۳: ۱۳۹).

متأسفانه روند اسلام‌پذیری اصفهانیان در منابع تاریخی به شکل پیوسته و منظم نیامده است و تنها چند اشاره کوتاه تاریخی در دست است که به صورت غیرمستقیم با این جریان پیوستگی دارد.

این‌گونه بود که شمار مهاجران عرب به تدریج افزایش می‌یافت.

بر پایه داده‌های اندک و پراکنده منابع تاریخی نمی‌توان از چندوچون کوچیدن تدریجی اعراب به اصفهان سخن گفت. ظاهراً نخستین اعرابی که در اصفهان منزل گزیدند از اهالی کوفه و بصره بوده‌اند (طبری، ۱۳۸۷ ق / ۱۹۶۷: ۱۶۱؛ ابونعیم، ۱۳۹۳: ۱۴۳؛ یاقوت حموی، ۱۳۸۰: ۲۶۰). بافت نژادی و قومی ساکنان اصفهان به‌روایت یعقوبی در سده سوم هجری بدین‌سان بوده است: بیشتر ساکنان شهرهای جی و یهودیه، عجم و از اشراف دهقانان‌اند و بقیه، اعرابی هستند که از شهرهای کوفه و بصره و از قبایل ثقیف، تمیم، بنی‌ضبه، خزاعه، بنی‌حنیفه، بنی‌عبدالقیس و... کوچیده‌اند. ساکنان رستاق‌های برخوار، برآن، میرین، قامدان و فریدین، غیرعرب و پاره‌ای از ساکنان رستاق‌های سردقاسان و گرمقاسان، اعراب اهل یمن‌اند (یعقوبی، ۱۴۲۲ هـ ق / ۲۰۰۲: ۸۶-۸۸). بنابراین از گزارش یعقوبی چنین برمی‌آید که شمار اعراب مهاجر در شهرهای جی و یهودیه اندک و در نقاط دیگر و دیه‌ها اندک‌تر بود و در کل، ساختار قومی دیه‌ها دست‌نخورده‌تر باقی مانده بود. منزل‌گزینی تدریجی

اعراب و به دست گرفتن حکومت اصفهان در ساختار قومی و نژادی اصفهان، دگرگونی‌های کلانی نیافرید؛ اما به گونه‌ای دیگر تأثیرات خود را نشان داد.

تعهداتی که فاتحان بر گردن بومیان ذمی نهادند، قابل قیاس نبود با آنچه خویش متعهد شدند. تنها چیزی که اعراب پذیرفته بودند امان دادن به ذمیان اصفهان تا وقتی بود که از مفاد پیمان‌نامه تجاوز نشود. آنان هشدار داده بودند که چنانچه ذمیان چیزی را دگرگون کنند یا دیگری که آن را دگرگون کند به فاتحان نسیارند در امان نخواهند بود (طبری، ۱۳۸۷ هـ.ق/ ۱۹۶۷: ۱۴۱؛ ابونعیم، ۱۳۹۳: ۱۳۹-۱۴۰؛ یاقوت حموی، ۱۳۸۰: ۲۶۲).

یکی دیگر از قوانین جدید که اجرایش ضرورت و اهمیت داشت، گرفتن «جزیه» از ذمیان اصفهان بود. پادگوسپان به هنگام گفت‌وگو درباره صلح با فرمانده اعراب شرط کرده بود که هر کس پرداخت جزیه را بپذیرد مال و زمینش از تجاوز اعراب در امان بماند و چنانچه کسی نپذیرد بتواند اصفهان را ترک کند و به هر جا که بخواهد برود؛ اما زمینش از آن اعراب شود. بر اساس آشتی‌نامه، ذمیان اصفهان تا وقتی در امان بودند که جزیه بپردازند (طبری، ۱۳۸۷ هـ.ق/ ۱۹۶۷: ۱۴۰-۱۴۱؛ ابونعیم، ۱۳۹۳: ۱۳۹؛ یاقوت حموی، ۱۳۸۰: ۲۶۲). پرداخت جزیه بر کسب و کار مردم اصفهان بی‌تأثیر نبود. ابن‌رسته از فرو گذاشتن معادنی در اصفهان خبر می‌دهد که زردشتیان تا پیش از اسلام به استخراج نقره در آن‌ها مشغول بودند؛ اما پس از تحمیل جزیه کارشان را رها کرده و معادن را فرو گذاشته بودند. ابن‌رسته، تعطیلی معادن نقره اصفهان را از این رو می‌داند که استخراج‌کنندگان زردشتی با جزیه آشنایی نداشتند (نک: ابن‌رسته، ۱۳۶۵: ۱۸۴-۱۸۵). چندان آشکار نیست که مقصود او از این سخن

چیست؟! اما چنین برمی‌آید که تعطیلی معادن نقره با ستاندن جزیه بستگی و پیوستگی داشته است.

ظاهراً پذیرش قوانین اجتماعی و اقتصادی جدید در ابتدا برای دو گروه از مردم سخت بود. گروه نخست، جمعی از اصفهانیان بودند که نه زیر بار ترک دین زردشت رفتند و نه آشتی با اعراب را پذیرفتند. پس ناچار به ترک اصفهان شدند و راه کرمان را در پیش گرفتند (طبری، ۱۳۸۷ هـ/ق/ ۱۹۶۷: ۱۴۰) که هنوز به دست اعراب نیفتاده بود و یزدگرد سوم در آنجا به سر می‌برد (بلاذری، ۱۹۸۸: ۳۰۵)؛ گروه دوم نیز عده‌ای از اشراف اصفهان بودند که بی‌درنگ دین اسلام را پذیرفتند (بلاذری، ۱۹۸۸: ۳۰۶) تا از محدودیت‌های تعیین‌شده برای ذمیان رهایی یابند.

وضع قوانین جدید از سوی فاتحان با ناخرسندی مردم اصفهان همراه بود؛ چنان‌که بر فاتحان می‌شوریدند و پیمان می‌شکستند (نک: ۳. حمله اعراب به اصفهان). احتمالاً ناخشنودی اصفهانیان یکی از عواملی بود که سبب شد عده درخور توجهی از ایشان به بابک خرم‌دین بگروند و در شورش‌های اعتراض‌آمیز خرم‌دینان سهیم شوند (نک: یعقوبی، ۱۴۲۲ هـ/ق/ ۲۰۰۲: ۸۸؛ مسعودی، ۱۳۶۵: ۳۳۶-۳۳۷؛ ابن‌ندیم، ۱۳۸۱: ۶۱۰ و ۶۱۱؛ گردیزی، ۱۳۶۳: ۱۷۵؛ نظام‌الملک، ۱۳۴۷: ۳۱۲-۳۱۴؛ شهرستانی، ۱۴۱۵ هـ/ق/ ۱۹۹۵: ۲۰۴).

۵. نتیجه‌گیری

در پایان روزگار ساسانیان و به‌هنگام جنگ‌های ایرانیان با اعراب، اصفهان در گردآوری سپاه و مقابله با اعراب مهاجم در جبهه جنگ جلولاء و به‌ویژه نهاوند نقش مهمی یافت و پس از شکست ایرانیان در جنگ جلولاء مدتی پناهگاه یزدگرد سوم شد.

گواه این سخن آن است که «اثر بلعمی، یک ترجمه ساده نیست؛ بلکه مترجم، مطالب آن [تاریخ طبری] را منقح کرده و بعضی از اطلاعات خود را از منابع دست اول دیگری به دست آورده است» (بیات، ۱۳۹۲: ۱۳۶).

۱۴. این لغت را منابع عربی به صورت‌های «فادوسفان» (بلاذری، ۱۹۸۸: ۳۰۵)، «فادوسفان» (طبری، ۱۳۸۷ هـ ق / ۱۹۶۷: ۱۴۰-۱۴۱)، «فادوسبان» (ابوالشیخ، ۱۴۱۲ هـ ق / ۱۹۹۲: ۱۸۸) و قاذوسفان (یاقوت حموی، ۱۳۸۰: ۲۶۱) ضبط کرده‌اند. در منابع عربی به‌گونه‌ای از پاژگوسپان در ماجرای فتح اصفهان سخن رفته است که گویی واژه پاژگوسپان، اسم خاص یکی از رجال ساسانی اصفهان بوده است؛ اما واژه مذکور، عنوان منصبی در ساختار سیاسی ساسانیان بود. بلاذری، پاژگوسپان را مرزبان اصفهان و طبری، شاه اصفهان می‌خواند (بلاذری، ۱۹۸۸: ۳۰۵؛ طبری، ۱۳۸۷ هـ ق / ۱۹۶۷: ۱۴۰). وظایف و اختیارات مقام پاژگوسپان در دوره ساسانیان چندان روشن نیست. یعقوبی، پاژگوسپان را در تشکیلات دوره ساسانیان، زیردست سپاهبد و معنای واژه‌اش را «راننده دشمنان» می‌داند (یعقوبی، ۱۳۸۹، ج ۱ / ۲۱۹).

۱۵. به احتمال زیاد، شهر قه که به‌گفته ابونعیم در رستاق جی و در نزدیکی شهر جی جای داشته است (ابونعیم، ۱۳۹۳: ۱۲۶) با دیه «قهبجاورستان» امروزی در دهستان «قهاب شمالی»، واقع در شهرستان اصفهان یا جایی نزدیک به آن مطابقت دارد (مهریار، ۱۳۸۲: ۵۶۶).

۱۶. بلاذری وقوع جنگ را در یکی از سال‌های ۱۹، ۲۰ و ۲۱ هـ ق می‌داند (بلاذری، ۱۹۸۸: ۳۰۵-۳۰۶). یعقوبی و دینوری هم از سال ۲۱ هـ ق سخن می‌گویند (یعقوبی، ۱۳۸۹، ج ۲ / ۴۴؛ دینوری، ۱۳۹۰: ۱۶۸). به‌نوشته طبری، نویسندگانی همچون ابن اسحاق، ابومعشر و واقدی، تاریخ فتح‌الفتوح مسلمانان را سال ۲۱ هـ ق گزارش کرده‌اند؛ اما سیف‌بن عمرو، سال ۱۸ هـ ق را صحیح پنداشته است (طبری، ۱۳۸۷ هـ ق / ۱۹۶۷: ۱۱۴). عبدالحسین زرین‌کوب، تاریخ صحیح این واقعه را سال ۲۱ یا ۲۲ هـ ق / ۶۴۱-۶۴۲ م می‌داند (Zarīnkūb, 1999: 18).

۱۷. در دوران پیش از اسلام، چندین آتشکده زردشتی با نام‌های آتشگاه (نک: ابن‌خردادبه، ۱۸۸۹: ۲۰، مسعودی، ۱۳۸۷: ۵۸۹؛ حمزه اصفهانی، ۱۳۶۷: ۳۸؛ *مجمل التواریخ و القصص*، ۱۳۸۹: ۴۶۱؛ Siroux, 1965)، کوشید (نک: حمزه اصفهانی، ۱۳۶۷: ۳۶؛ *مجمل التواریخ و القصص*، ۱۳۸۹:

*تاریخ مردم ایران*، جلد ۲، چاپ سیزدهم، تهران: امیرکبیر.
- شرافت، علیرضا (۱۳۹۳). «اصفهان پیش از اسلام به روایت تاریخ نگاران و جغرافی دانان مسلمان سده های یکم تا ششم هجری»، استاد راهنما: زهره زرشناس، پایان نامه کارشناسی ارشد، تهران: بنیاد ایران شناسی - دانشگاه شهید بهشتی (منتشر نشده).
- شهرستانی، محمد بن عبدالکریم (۱۴۱۵ هـ ق / ۱۹۹۵). *الملل و النحل*، تحقیق امیرعلی مهنا و علی حسن فاعور، الجزء الأول، بیروت: دارالمعرفه.
- طبری، محمد بن جریر (۱۳۷۷). *تاریخنامه طبری*، گردانیده منسوب به بلعمی، به تصحیح و تحشیه محمد روشن، جلد ۳، تهران: سروش (انتشارات صدا و سیما).
- طبری، محمد بن جریر (۱۳۸۷ هـ ق / ۱۹۶۷). *تاریخ الطبری: تاریخ الأمم و الملوک (تاریخ الرسل و الملوک)*، تحقیق محمد ابوالفضل ابراهیم، الجزء الرابع، بیروت: روائع التراث العربی.
- فروزانی، سید ابوالقاسم (۱۳۷۵). «اصفهان در قرون نخستین هجری قمری». فصلنامه علمی - پژوهشی فرهنگ، س ۹، ش ۱۹، ص ۶۷-۸۴.
- کریستین سن، آرتور امانوئل (۱۳۶۸).